
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/08/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 2259

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8234 del 05/08/2020

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 - ASSEGNAZIONE POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA N. 46 - 2^ FASCIA - RESPONSABILE DI AZIONE 8.7.1 - 8.7.2 E 8.7.4 AL 
FUNZIONARIO CAMPISI GIUSEPPE ANTONIO, MATRICOLA 118850. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

Premesso che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 184 del 21/05/2019, avente ad oggetto 
“POR Calabria  FESR -  FSE 2014/2020 Individuazione  Posizioni  Organizzative”,  al  fine  di  garantire 
un’efficace, efficiente e corretta attuazione delle Azioni del Programma, nel quadro delle disposizioni 
della contrattazione collettiva e dei relativi istituti contrattuali ivi previsti, è stato disposto:

• di  continuare ad avvalersi  di  personale interno all’Amministrazione regionale di  categoria D,  per 
l’espletamento  delle  funzioni  di  Responsabile  di  Azione  e  Responsabile  di  Unità  di  Controllo, 
corrispondenti a posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità di 
prodotto e di risultato, lo svolgimento delle funzioni e delle attività previste dall’art. 13 lettere a) e b)  
del CCNL del 21.05.2018;

• di individuare le Posizioni Organizzative del POR FESR - FSE 2014/2020 di Responsabile di Azione, 
di  Responsabile  Unità  di  controllo  e  di  Responsabile  di  Unità  di  Audit,  assegnate  alle  strutture 
organizzative  della  Giunta  regionale,  secondo  quanto  indicato  nella  relativa  tabella  allegata  alla 
predetta Deliberazione, da attribuire a personale di categoria D in possesso dei necessari requisiti di 
esperienza e professionalità; 

• di demandare ai Dipartimenti responsabili delle Azioni del POR, all’Autorità di Gestione e all’Autorità 
di Audit l’adozione dei successivi atti finalizzati a dare esecuzione alla predetta deliberazione;

Dato atto:

• che, in esecuzione della richiamata Deliberazione, con Decreto del Dirigente Generale Vicario n. 
6814 del  06.06.2019,  sono state istituite  presso il  Dipartimento “Lavoro,  Formazione e Politiche 
Sociali” n. 12 Posizioni Organizzative (da n. 41 a n.52) di 2^ fascia di Responsabile di Azione POR 
FESR/ FSE 2014-2020, e si è proceduto alla relativa pesatura, come da schede allegate al suddetto 
atto;

• che  lo  stesso  provvedimento  ha  rinviato  a  successivi  Decreti  il  conferimento  degli  incarichi  di 
posizione organizzativa, secondo le modalità stabilite dalla D.G.R. 184 del 21 maggio 2019;

• che il  conferimento  dei  predetti  incarichi  trova copertura finanziaria  sulle  risorse dell’Asse 14 – 
Assistenza  tecnica  –  Azione  14.1.1  –  Programmazione,  gestione,  sorveglianza,  monitoraggio  e 
controllo del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020, per come espressamente attestato dal Dirigente 
generale del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria – Autorità di Gestione del POR 
Calabria  FESR  FSE  2014/2020  nella  predetta  D.G.R.  184/2019,  per  un  importo  complessivo 
preventivato di €. 6.000.000,00 sulla base del valore corrispondente alla 2° fascia economica delle 
P.O.;

Dato atto che presso il  Settore 4 “Politiche Attive, Superamento del Precariato, Vigilanza Enti” risulta 
istituita la Posizione Organizzativa n. 46 associata alle azioni: 

• 8.7.1 – Azioni di consolidamento e applicazione dei LEP e degli standard minimi, anche attraverso la 
costituzione di specifiche task force;

• 8.7.2 – Integrazione e consolidamento della rete Eures all’interno dei servizi per il lavoro e azioni 
integrate per la mobilità transnazionale e nazionale;

• 8.7.4 – Potenziamento del  raccordo con gli  altri  operatori  del  mercato del  lavoro con particolare 
riguardo a quelli di natura pubblica (scuole, università, camere di commercio, comuni).

Preso atto che con circolare prot. n.200731 del 24.05.2019 del Dirigente Generale del Dipartimento 
“Programmazione Nazionale e Comunitaria” in qualità di Autorità di Gestione del POR FESR-FSE 2014-
2020, mediante la quale sono state fornite indicazioni in ordine alla procedura di assegnazione delle 
posizioni  organizzative  relative  al  POR Calabria  FESR-FSE 2014-2020,  proponendo  ai  Dipartimenti 
l’utilizzo di una scheda, allegata alla nota medesima, con la quale dare atto degli esiti dei colloqui svolti  
con i dipendenti ai quali si intende conferire gli incarichi, evidenziando altresì le motivazioni della scelta 
alla luce dei parametri di valutazione previsti dalla DGR 136/2019;
Vista la nota prot. n. 216253 del 01.07.2020 con cui è stata indetta la Manifestazione di interesse rivolta 
ai dipendenti di categoria D, inseriti nel ruolo della Giunta Regionale assegnati al Dipartimento “Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”, per l’attribuzione tra l’altro, dell’incarico di responsabilità della P.O. di II^ 
fascia denominata n. 46 associata alle azioni 8.7.1 – 8.7.2 e 8.7.4.
Acquisite  dalla  Direzione  Generale  del  Dipartimento  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  le 
domande presentate dai dipendenti inerenti alla partecipazione per la suddetta manifestazione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dato atto che alla scadenza fissata dalla manifestazione di  interesse in questione,  sono pervenute 
cinque domande di partecipazione;
Vista la nota prot. n. 247768 del 28.07.2020 cui il Dirigente Generale Reggente, ad esito dell’istruttoria 
effettuata  sulle  domande  pervenute,  ha  proposto  di  individuare  per  l’assegnazione  della  richiamata 
posizione organizzativa il funzionario Campisi Giuseppe Antonio, matricola 118850, in servizio presso il 
Settore 4 ”Politiche Attive, Superamento del Precariato, Vigilanza Enti”, poiché in possesso dei requisiti  
professionali richiesti dalla manifestazione d’interesse;
Considerato che, dal colloquio svolto a cura del Dirigente Generale Reggente, i cui esiti sono riportati 
nella scheda di  proposta di  conferimento dell’incarico di  Posizione Organizzativa allegata,  redatta in 
base alle indicazioni di cui alla Circolare Prot. SIAR n. 200731 del 24 maggio 2019, sopra richiamata, 
risulta che il funzionario Campisi Giuseppe Antonio, matricola 118850, in servizio presso il Settore 4 è in 
possesso di adeguata conoscenza e competenza specialistica in materia di fondi SIE;
Visto il curriculum professionale del funzionario Campisi Giuseppe Antonio dal quale emergono: 
• il  possesso  dei  titoli  culturali  e  professionali  e  dell’anzianità  di  servizio  nella  categoria  D  di 

appartenenza necessari per lo svolgimento dell’incarico;
• il possesso di competenze tecniche e specialistiche nonché il possesso di capacità professionali ed 

attitudinali adeguate allo svolgimento dell’incarico.
Preso atto che il dipendente in questione ha raggiunto una valutazione annuale di performance non 
inferiore al 60 % nell’ultimo biennio, come previsto dal Disciplinare approvato con D.G.R. 136/2019;
Considerata  la nota della RPCT n.  97598 del  7 marzo 2019 nella quale vengono indicati  i  principi 
afferenti ai criteri per la rotazione del personale per l’anno 2019 e dalle relative modalità di attuazione in 
conformità al P.T.P.C.T. 2020/2022, si attesta che il funzionario Campisi Giuseppe Antonio, non svolgerà 
le medesime funzioni per un periodo superiore a cinque anni, sommando la durata dell’incarico conferito 
con quella delle funzioni precedentemente svolte;
Dato atto che è stata regolarmente acquisita la dichiarazione relativa al conflitto di interessi allegata al  
presente provvedimento e che non sussistono preclusioni  al  conferimento dell’incarico di  P.O. di  cui 
sopra; 
Ritenuto, per le motivazioni sopra riportate, di poter conferire l’incarico di Posizione Organizzativa n. 46 
di  Responsabile di  Azione POR FESR FSE 2014/2020,  di  cui  al  D.D.G. n.  6814 del 06/06/2019, al  
funzionario Campisi Giuseppe Antonio, matricola 118850; 
Visti:

• il  D.P.R.  n.  445.2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  
documentazione amministrativa;

• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• la L.R. n. 7.96;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;

• la L.R. n. 08.2002;

• il D.Lgs. 118.2011;

• Delibera  Giunta  Regionale  n.  59  del  29.04.2020  ad  oggetto:  "Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020.2022 
(artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118);

• Delibera Giunta regionale n. 60 del 29.04.2020 ad oggetto :" Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118);

• Legge regionale n. 2 del 30.04.2020 di stabilità regionale 2020;

• Legge regionale n. 3 del 30.04.2020 bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2020.2022;

• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione 
– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;

• la D.G.R. n. 512 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 
Approvata con D.G.R. n.63.2019 e s.m.i.- Assegnazione Dirigenti;

• la D.G.R. n. 513 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 
Approvata con D.G.R. n. 63.2019 e s.m.i. - Assegnazione d'ufficio dei Dirigenti;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la Delibera Giunta Regionale n. 89 del 15.05.2020 ad oggetto: Individuazione Dirigenti Generali  
Reggenti  dei  Dipartimenti  della  Giunta  Regionale  dell'Autorita'  di  Audit,  della  Stazione  Unica 
Appaltante;

• la  Delibera  Giunta  Regionale  n.  91  del  15.05.2020 ad  oggetto:  “Struttura  organizzativa  della 
Giunta  Regionale  -  Approvazione  modifiche  alla  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  63  del 
15.02.2019 e s.m.i.;

• il  D.P.G.R. n. 58 del 18 maggio 2020, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto 
Cosentino,  di  Dirigente Generale  Reggente  del  Dipartimento “Lavoro,  Formazione e Politiche 
Sociali”.

Tenuto conto che con D.D.G. n. 14003 del 13.11.2019 per il Settore 4 “Politiche attive, Superamento 
del precariato e Vigilanza Enti” non è stato individuato alcun Dirigente, e pertanto, le funzioni vengono 
svolte ex lege dal Dirigente Generale Reggente.
Attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto.

DECRETA
Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e confermati: 

• di  conferire al  funzionario Campisi  Giuseppe  Antonio,  matricola  118850,  l’incarico  di  Posizione 
Organizzativa  n.  46 quale  Responsabile  di  Azione  POR  FESR/  FSE  2014-2020,  di  2^  fascia, 
afferente  alle  Azioni  8.7.1, 8.7.2 e 8.7.4,  di  cui  alla  relativa  scheda  approvata  con  il  Decreto 
dirigenziale istitutivo n. 6814 del 06/06/2019;

• di dare atto che

• per come previsto dal disciplinare di cui alla DGR n. 184/2019, l’incarico conferito decorre dalla 
data di assunzione del presente atto, ha durata annuale, e potrà essere revocato anticipatamente 
dal dirigente, nei casi e con le garanzie previste dal vigente CCNL;

• il suddetto incarico sarà soggetto a valutazione annuale, sulla base del vigente disciplinare sul 
sistema di misurazione e valutazione delle performance della Giunta regionale;

• per le funzioni connesse all’incarico conferito con il presente provvedimento spetta l’indennità di 
posizione e, previa valutazione, la relativa indennità di risultato per come previsto dal disciplinare 
approvato con DGR n. 136/2019;

• di assegnare  con successivo atto gli  obiettivi al dipendente destinatario dell’incarico, al fine di 
garantire  la  necessaria  corrispondenza  con  la  fase  successiva  di  valutazione  dei  risultati ,  gli 
obiettivi;

• di notificare  il  presente  provvedimento  al  Dipartimento  “Organizzazione,  Risorse  Umane”,al 
Dipartimento Programmazione Unitaria per gli adempimenti consequenziali, al RPCT, al dipendente 
destinatario dell’incarico e al Settore “Politiche Attive, Superamento del Precariato, Vigilanza Enti”.

• dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR 
Calabria (o giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 gg. dalla 
notifica dello stesso;

• provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016.679;

• provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n.  33  e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  Aprile  2011  n.  11  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 
2016.679.

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente

COSENTINO ROBERTO

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 2259/2020 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS). 

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 - ASSEGNAZIONE POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA N. 46 - 2^ FASCIA - RESPONSABILE DI AZIONE 8.7.1 - 8.7.2 
E 8.7.4 AL FUNZIONARIO CAMPISI GIUSEPPE ANTONIO, MATRICOLA 118850

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 04/08/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


